
 
 
 
  

Uppdrag att ta fram förslag till praktikantprogram inom statsförvaltningen för 
personer med funktionsnedsättning  

Beslut 

Regeringen uppdrar åt Arbetsförmedlingen att utarbeta ett förslag till 
hur ett praktikantprogram i statliga myndigheter för personer med 
funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga kan utformas 
och genomföras. 
 
Programmet bör omfatta två delar. En del av programmet bör vara 
generellt och riktas till alla arbetssökande som uppfyller de regler och 
villkor som Arbetsförmedlingen har för att erbjuda personer med 
funktionsnedsättning en praktikplats. Den andra delen bör särskilt vända 
sig till välutbildade personer med funktionsnedsättning, t.ex. personer 
med akademisk examen eller högskoleutbildning.  
 
Syftet med programmet är att deltagarna ska få erfarenhet av arbete inom 
statliga myndigheter, vilket kan förbättra deras möjligheter till ett 
framtida arbete, med eller utan lönesubvention. Uppdraget ska 
genomföras i nära samråd med Arbetsgivarverket. 
 
Utgångspunkten för uppdraget är att befintliga arbetsmarknadspolitiska 
program och stöd ska utgöra bas i programmet och att deltagande 
myndigheter själva ska stå för de kostnader som deltagandet kan medföra 
och som inte täcks av de arbetsmarknadspolitiska stöd som kan komma i 
fråga.  
 
Arbetsförmedlingen ska utreda hur programmet närmare kan läggas upp 
vad gäller bl.a.  
- former och tidsperiod för genomförande,  
- målgrupper och volymer, 
- typ av praktikplatser, 
- anvisningarnas längd,  
- deltagande individers ersättning och försäkringsskydd,  
- möjligheter till ekonomiskt och annat stöd till arbetsgivaren, 

  

Regeringsbeslut I 3 
  
2011-12-08 A2011/4341/A 

  

Arbetsmarknadsdepartementet 
 
 

 

 

 

Arbetsförmedlingen 
113 99 STOCKHOLM 



   
 

2

- möjligheten att kombinera praktik med individuellt anpassade 
utbildningsinsatser,  
- möjligt startpunkt för programmet, samt  
- former för utvärdering.  
 
Arbetsförmedlingen ska också klarlägga eventuella behov av 
författningsändringar för att genomföra programmet. 
 
Arbetsförmedlingen ska vidare genom kontakter med myndigheterna 
utröna vilka myndigheter som kan vara beredda att ta emot praktikanter 
inom ramen för programmet och bedöma behovet av åtgärder för att 
säkerställa tillgången till praktikplatser och föreslå eventuella sådana 
åtgärder. 
 
I arbetet med uppdraget bör erfarenheter av tidigare liknande insatser, 
såsom den arbetsmarknadspolitiska insatsen Lyft under 2010–2011, tas 
till vara. 
 
Arbetsförmedlingen ska, förutom med Arbetsgivarverket, samråda med 
Myndigheten för handikappolitisk samordning (Handisam),  
Försäkringskassan och Arbetsmiljöverket samt med de centrala 
arbetstagarorganisationerna på det statliga avtalsområdet. 
 
Arbetsförmedlingen ska hålla Regeringskansliet (Arbetsmarknads- och 
Socialdepartementen) informerade om hur arbetet fortskrider. 
Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet 
(Arbetsmarknadsdepartementet) i en delrapport senast den 1 mars 2012 
och i en slutrapport senast den 15 april 2012.  

Ärendet 

Personer med funktionsnedsättning, särskilt de med nedsatt 
arbetsförmåga, har svårt att hävda sig i konkurrensen på 
arbetsmarknaden. Endast cirka hälften av de personer som har en 
funktionsnedsättning som medför nedsatt arbetsförmåga har en 
sysselsättning. Sysselsättningsgraden i denna grupp har gradvis sjunkit. 
 
Regeringen har genomfört en rad åtgärder för att öka arbetsutbudet och 
efterfrågan på arbetskraft, särskilt i grupper som har en svag förankring 
på arbetsmarknaden. Det är angeläget att pröva ytterligare vägar som kan 
förbättra möjligheterna för personer med funktionsnedsättning och 
andra grupper med en svag och utsatt ställning att komma ut i 
arbetslivet. Alla människors kompetens och vilja att arbeta, utifrån sina 
förutsättningar och sin förmåga, måste tas till vara på arbetsmarknaden. 
Inte minst gäller det mot bakgrund av de omfattande demografiska 
förändringar som Sverige står inför. 
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Regeringen beslutade den 16 juni 2011 en strategi för genomförande av 
funktionshinderspolitiken 2011–2016. I strategin uttalar regeringen bl.a. 
att hela den offentliga sektorn behöver ta ett större ansvar för att skapa 
arbetstillfällen för personer med funktionsnedsättning. Staten bör vara 
ett föredöme.  
 
Av strategin framgår också att regeringen ska pröva möjligheten att 
utforma ett praktikantprogram för personer med funktionsnedsättning i 
statliga myndigheter. Regeringen återkom till frågan i 
budgetpropositionen för 2012 (utg.omr. 2, avsnitt 5) där följande 
framgår:  
 

Regeringen överväger att, som en del av detta praktikantprogram, genomföra 
ett särskilt program inom statsförvaltningen där erbjudandet om deltagande i 
programmet i första hand bör riktas till välutbildade personer med 
funktionsnedsättning. Målet med programmet är att deltagande personer ska 
få erfarenhet av arbete inom statliga myndigheter vilken kan förbättra deras 
möjligheter till ett framtida reguljärt jobb. Programmet kan på detta sätt 
synliggöra personer med funktionsnedsättning som en viktig 
arbetskraftsresurs samtidigt tillföra statsförvaltningen värdefulla kunskaper 
och erfarenheter. 

 
Handisam har den 16 augusti 2011 inkommit med rapporten Vad gör 
myndigheter för att anställa personer med funktionsnedsättning – 
kartläggning och analys?. I rapporten redovisas uppdraget att i samråd 
med Arbetsgivarverket, göra en kartläggning och analys över vilka 
åtgärder de statliga myndigheterna har vidtagit för att anställa personer 
med funktionsnedsättning i syfte att tillvarata de erfarenheter som finns 
och att sprida goda exempel. Handisam identifierar i sin rapport 
möjligheten att erbjuda praktik som en nyckelfaktor för att personer 
med funktionsnedsättning ska kunna få anställning.  
 
På regeringens vägnar 
 
 
Hillevi Engström 
 
 
   Pontus Ringborg 
 
Kopia till 
 
Socialdepartementet, FST respektive ESA 
Finansdepartementet/BA 
Arbetsgivarverket 
Facket för Service och Kommunikation (SEKO) 
Offentliganställdas Förhandlingsråd (OFR/S, P och O) 
Sveriges Akademikers Centralorganisation (Saco-S) 
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